



BALANÇO	ANO	
	2018	2017
ACTIVO		
ACTIVO NÃO CORRENTE	494 471,83	497 862,70
Activos Fixos Tangíveis	491 416,55	495 282,31
Bens do Património Histórico e Cultural		
Propriedade de Investimento		
Activos Intangíveis	190,98	
Outros Activos Financeiros	2 864,30	2 580,39
Fundadores/Benemeritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		
Outros		
ACTIVO CORRENTE	290 284,84	282 822,44
Inventários	627,16	754,32
Clientes	976,00	976,00
Adiantamento a Fornecedores		
Estado e Outros Entes Públicos	3 032,56	3 132,50
Fundadores/Benemeritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		
Outras Contas a Receber	2 178,44	1 456,02
Diferimentos	696,36	554,10
Outros Activos Financeiros		
Caixa e Depósitos Bancários	282 774,32	275 949,50
Outros Activos Financeiros		
TOTAL DO ACTIVO	784 756,67	780 685,14
FUNDOS PATRIMONIO E PASSIVO		
FUNDOS PATRIMONIAIS		
Fundos Patrimoniais		
Excedentes Técnicos		
Reservas		
Resultados Transitados	571 566,33	567 693,69
Excedentes de Revalorização		
Outras Variações nos Fundos Patrimoniais	139 713,98	144 569,57
Resultado Líquido do Período	524,86	3 629,57
TOTAL DO FUNDO DE CAPITAL	711 805,17	715 892,83
PASSIVO		
PASSIVO NÃO CORRENTE	0,00	0,00
Provisões		
Provisões Específicas		
Financiamentos Obtidos		
Outras Contas a Pagar		
Outros		
PASSIVO CORRENTE	72 951,50	64 792,31
Fornecedores	8 877,10	7 504,67
Adiantamentos de Clientes e Utentes		
Estado e Outros Entes Públicos	12 430,96	7 607,02
Accionistas/Socios		
Fundadores/Benemeritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		
Financiamentos Obtidos		
Diferimentos	2 949,20	2 928,94
Outras Contas a Pagar	48 694,24	46 751,68
Outros Passivos Financeiros		
Outros Passivos Correntes		
TOTAL DO PASSIVO	72 951,50	64 792,31
TOTAL DOS FUNDOS PATRIMONIAIS E DO PASSIVO	784 756,67	780 685,14



DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL A 31/12/2018	ANO	
	2018	2017
Vendas e Serviços Prestados	100 703,21	92 859,83
Subsídios, Doações e Legados à Exploração	286 956,02	281 413,06
ISS, IP - Centros Distritais	286 956,02	281 413,06
Outros	0,00	0,00
Variação nos Inventários da Produção	0,00	0,00
Trabalhos para Propria Entidade	0,00	0,00
Custo das Mercadorias Vendidas e Materias Consumidas	-42 568,93	-39 753,84
Fornecimento e Serviços Externos	-57 957,06	-58 867,84
Gastos com Pessoal	-288 885,51	-278 478,84
Ajustamentos de Inventários (perdas/reversões)	0,00	0,00
Imparidades de Dividas a Receber (perdad/reversões)	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Provisões Especificas (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Outras Imparidades (perdas/reversões)	0,00	0,00
Aumentos/Reduções de Justo Valor	0,00	0,00
Outros Rendimentos e Ganhos	22 520,73	21 351,17
Outros Gastos e Perdas	-2 265,98	-427,24
Resultados Antes de Depreciações, Gastos de Financiamento e Impostos	18 502,48	18 096,30
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização	-19 267,82	-16 013,55
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-765,34	2 082,75
Juros e Rendimentos Similares Obtidos	1 290,20	1 546,92
Juros e e Gastos Similares Suportados		-0,10
Resultados Antes de Impostos	524,86	3 629,57
Imposto Sobre Rendimento do Período	0,00	0,00
Resultado Líquido do Período	524,86	3 629,57



**RESULTADOS POR VALENCIAS
A T L**

31/12/2018

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL - A 31/12/2018	ANO	
	2018	2017
Vendas e Serviços Prestados	20 224,63	18 150,80
Subsídios, Doações e Legados à Exploração	34 233,60	33 494,40
ISS, IP - Centros Distritais	34 233,60	33 494,40
Outros	25,00	0,00
Variação nos Inventários da Produção	0,00	0,00
Trabalhos para Propria Entidade	0,00	0,00
Custo das Mercadorias Vendidas e Materias Consumidas	-8 002,96	-7 473,73
Fornecimento e Serviços Externos	-8 432,75	-8 565,27
Gastos com Pessoal	-37 757,34	-36 397,19
Ajustamentos de Inventários (perdas/reversões)	0,00	0,00
Imparidades de Dividas a Receber (perdad/reversões)	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Provisões Especificas (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Outras Imparidades (perdas/reversões)	0,00	0,00
Aumentos/Reduções de Justo Valor	0,00	0,00
Outros Rendimentos e Ganhos	5 359,93	5 081,58
Outros Gastos e Perdas	-459,99	-86,72
Resultados Antes de Depreciações, Gastos de Financiamento e Impostos	5 190,12	4 203,87
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização	-3 506,74	-2 914,47
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	1 683,38	1 289,40
Juros e Rendimentos Similares Obtidos	307,07	368,17
Juros e Gastos Similares Suportados	0,00	-0,02
Resultados Antes de Impostos	1 990,45	1 657,55
Imposto Sobre Rendimento do Periodo	0,00	0,00
Resultado Liquido do Periodo	1 990,45	1 657,55



**RESULTADOS POR VALENCIAS
PRE-ESCOLAR**

31/12/2018

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL A 31/12/2018	ANO	
	2018	2017
Vendas e Serviços Prestados	35 913,30	31 640,80
Subsídios, Doações e Legados à Exploração	42 055,20	41 887,20
ISS, IP - Centros Distritais	42 055,20	41 887,20
Outros	25,00	0,00
Variação nos Inventários da Produção	0,00	0,00
Trabalhos para Propria Entidade	0,00	0,00
Custo das Mercadorias Vendidas e Materias Consumidas	-8 816,03	-8 233,02
Fornecimento e Serviços Externos	-13 330,13	-13 539,61
Gastos com Pessoal	-59 885,96	-57 728,67
Ajustamentos de Inventários (perdas/reversões)	0,00	0,00
Imparidades de Dividas a Receber (perdad/reversões)	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Provisões Especificas (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Outras Imparidades (perdas/reversões)	0,00	0,00
Aumentos/Reduções de Justo Valor	0,00	0,00
Outros Rendimentos e Ganhos	10 021,73	9 501,27
Outros Gastos e Perdas	-577,87	-108,95
Resultados Antes de Depreciações, Gastos de Financiamento	5 405,24	3 419,02
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização	-4 583,82	-3 809,63
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento)	821,42	-390,61
Juros e Rendimentos Similares Obtidos	423,19	507,39
Juros e Gastos Similares Suportados	0,00	-0,02
Resultados Antes de Impostos	1 244,61	116,76
Imposto Sobre Rendimento do Período	0,00	0,00
Resultado Líquido do Período	1 244,61	116,76



RESULTADOS POR VALENCIAS CRECHE

31/12/2018

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL A 31/12/2018	ANO	
	2018	2017
Vendas e Serviços Prestados	25 861,70	26 598,23
Subsídios, Doações e Legados à Exploração	116 783,02	114 267,46
ISS, IP - Centros Distritais	116 782,02	114 267,46
Outros	25,00	0,00
Variação nos Inventários da Produção	0,00	0,00
Trabalhos para Propria Entidade	0,00	0,00
Custo das Mercadorias Vendidas e Materias Consumidas	-14 865,07	-13 882,04
Fornecimento e Serviços Externos	-20 864,54	-21 192,42
Gastos com Pessoal	-112 665,35	-108 606,75
Ajustamentos de Inventários (perdas/reversões)	0,00	0,00
Imparidades de Dividas a Receber (perdad/reversões)	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Provisões Especificas (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Outras Imparidades (perdas/reversões)	0,00	0,00
Aumentos/Reduções de Justo Valor	0,00	0,00
Outros Rendimentos e Ganhos	4 504,15	4 270,24
Outros Gastos e Perdas	-720,58	-135,86
Resultados Antes de Depreciações, Gastos de Financiamento e Impostos	-1 941,67	1 318,86
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização	-6 358,38	-5 284,46
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	-8 300,05	-3 965,60
Juros e Rendimentos Similares Obtidos	407,70	488,83
Juros e Gastos Similares Suportados	0,00	-0,03
Resultados Antes de Impostos	-7 892,35	-3 476,80
Imposto Sobre Rendimento do Período	0,00	0,00
Resultado Líquido do Período	-7 892,35	-3 476,80



**RESULTADOS POR VALENCIAS
APOIO DOMICILIARIO**

31/12/2018

DEMONSTRAÇÃO RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL A 31/12/2018	ANO	
	2018	2017
Vendas e Serviços Prestados	18 703,58	16 470,00
Subsídios, Doações e Legados à Exploração	93 784,20	91 764,00
ISS, IP - Centros Distritais	93 784,20	91 764,00
Outros	25,00	0,00
Variação nos Inventários da Produção	0,00	0,00
Trabalhos para Propria Entidade	0,00	0,00
Custo das Mercadorias Vendidas e Materias Consumidas	-10 884,87	-10 165,05
Fornecimento e Serviços Externos	-15 329,64	-15 570,54
Gastos com Pessoal	-78 576,86	-75 746,23
Ajustamentos de Inventários (perdas/reversões)	0,00	0,00
Imparidades de Dividas a Receber (perdad/reversões)	0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Provisões Especificas (aumentos/reduções)	0,00	0,00
Outras Imparidades (perdas/reversões)	0,00	0,00
Aumentos/Reduções de Justo Valor	0,00	0,00
Outros Rendimentos e Ganhos	2 634,92	2 498,08
Outros Gastos e Perdas	-507,54	-95,71
Resultados Antes de Depreciações, Gastos de Financiamento e Impostos	9 848,79	9 154,55
Gastos/Reversões de Depreciação e de Amortização	-4 818,88	-4 004,99
Resultado Operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	5 029,91	5 149,56
Juros e Rendimentos Similares Obtidos	152,24	182,53
Juros e Gastos Similares Suportados		-0,03
Resultados Antes de Impostos	5 182,15	5 332,06
Imposto Sobre Rendimento do Periodo	0,00	0,00
Resultado Liquido do Periodo	5 182,15	5 332,06